350 Voluit quippe Deus reperiri in Ecclesia sua unitatem per colligationem membrorum sub uno supremo invisibili Capite Christo, unoque visibili Vicario ipsius, totum corpus regente; ne alias in plures partes Ecclesia scinderetur, fidelesque, tamquam parvuli fluctuantes, circumferrentur omni vento doctrinae, neficientes cui potius (ex urgente concertatione) foret adhaerendum. Unde S. Hieronymus l. 1. contra Jovinianum dicit, Pontificem Romanum Ecclesia Caput esse constitutum, ut schismatis tollatur occasio.

351 Estque visibile, notam hanc Ecclesiam Romanam competere; utpote quam quisque videt unum tantummodo corpus compone ex multis Parochiis coalecens, sub eodem Episcopatu; ex multis Episcopatis, sub eodem Archepiscopatu; ex multis Archiepiscopatis, sub eodem Patriarchatu; ex pluribus denique Patriarchatis, & omnibus fidelibus, sub uno Pontifice Romano; tamquam totius Ecclesiae Capite, à quo incipit unio membrorum totius corporis Christi.

Probatur, quod Ecclesia Romana sit sancta.

352 **V**eram Ecclesiam sanctam esse, ne ipsi quidem negant haeretici. Ecclesia vero Romanæ sanctitas ex tribus potissimum capitibus elucefecit. Primo ex sanctitate doctrinæ, quam profitetur; secundo ex sanctitate personarum, qua in ea semper fuerunt; tertio ex sanctitate Sacramentorum ipsius, rituumque ac ceremoniarum, quibus verum colit Deum.

353 Jam vero quid sanctius doctrinæ Ecclesiae Romanæ, tot in Conciliis Generalibus contenta? Quid sanctius tot definitionibus Pontificum Romanorum, circa fidem & mores? Quid sanctius doctrinæ tot sanctorum Patrum, qui Romana in Ecclesia flouerunt, etiam post tempus illud quo haeretici prætendent veram fidem in Ecclesia Romana defecisse? Quod si particularium aliquorum Scholasticorum & Casuistarum doctrina in aliquibus non sit sancta, nihil hoc derogat sanctitati Ecclesiae, quæ eorum

opiniones non sanctas minimè probat; sed quotidie condemnat.

Caeterum dum Ecclesiam Romanam sanctam dicimus sanctitate personarum, non volumus ipsam esse sanctam sanctitate omnium personarum in Ecclesia Romana existentium (simile est enim regnum caelorum decem virginibus, quinque prudentibus, & quinque fatuis; simile quoque sagena missa in mare, ex omni genere pescium congreganti, bonos & malos) sed solùm sanctitate plurium. Estque hoc certissimum: quia Ecclesia Romana multos protulit, & quotidie profert Sanctos, qui velut Angeli humana in carne hospitantes, non una vel altera virtute dumtaxat, sed omni virtutum genere, omnique morum honestate Romanam Ecclesiam illustrant, semperque illuminarunt, velut sidera caelum; mundo mortui, orationibus instantes, in vigiliis pernoctantes, corpus macerantes, crucem jugiter ferentes, in affida rigidissimæ penitentiae afflictione perseverantes, supra naturæ fragilitatem, supra sexus teneritudinem, supra humanam consuetudinem; ut etiam videtur in omni statu & conditione, sed specialiter in Religionibus reformatis utriusque sexus, testanturque Acta canonizationis ipsorum, in quibus ad ultimas usque fibras penitissime examinandis, nulli parcitur diligentia, nihil sine certis testibus admittitur. Et ne quisquam possit existimare ipsum sanctitatem, seu negare, seu etiam in dubium revocare; Deus illi testis accedit, innumeris miraculis Sanctos suos glorificando. Quæ miracula, sicut & heroica ipsorum facta, cum non minus certis testibus argumentisque probentur, quam ulla probetur historia humana: fides ipsis rationabiliter negari non potest, magis quam omnibus humanis historiis.

Nec istis tantum argumentis Romanæ Ecclesiae doctrina probatur esse sancta, & convertens animas; verum insuper ex eo quod tot barbaras nationes ad fidem, & vitæ innocentiam convertat, ut nuper Indos, Japanes, Sinenes, &c.

Nec solùm sancta est sanctitate doctrinæ, Sanctorumque productione, sed & sanctitate Sacramentorum suorum, sanctitate instrumentorum, sanctitate etiam sacrificii incurruunt, quod in ea quotidie offertur; est que illa oblatio munda, quam in omni Ecclesia loco offerendam Michæas prophetauit cap. 1. Sanctitate denique rituum, ac ceremoniarum, quibus Deum colit: utpote quorum & quarum maiestate nihil augustinus, nihil ad excitandam pietatem, & profundissimam in Deum reverentiam accommodatus, prout experientur, qui vel impietatis, vel haereticæ præiustitatis prejudicis præoccupati non sunt, sed dono intellectus ac pietatis prædicti.

Noverint igitur Lutherani & Calvinistæ,

357
S 3

in ea nos Ecclesia esse, in qua fuerunt tot sancti Patres, tot sancti Ecclesiae Doctores, tot sancti Martires, tot sancti Anachoretæ, tot sancti Religiosi, etiam postremorum saeculorum, à saeculo utique XII. usque in praesens, v. g. S. Bernardus, S. Dominicus, S. Franciscus, S. Theresia, &c. qui tot & tam stupendis miraculis claruerunt, tot etiam discipulos sanctitate illustres post se habuerunt. Et veram quidem Bernardi, Dominici, & Francisci ianitatem fatentur Lutherus I. de captiv. Babilon. c. 2. Melancton in sua Apolog. a. 5. & 27. aliquie haeretici plures; nec id rationabiliter de pluribus alius negant: quia nihil ex historiis proferunt quo solidè refellant historias, virtutes heroicæ ipsorum enarrantes, ac praesertim acta Canonizationis ipsorum, quibus nulla ipsorum miracula narrantu, quæ vera non sint, & certissimis testimonii comprobata.

Probatur, quod Ecclesia Romana sit Catholica.

358 **E**cclæsia Catholicismus nihil aliud importat, nisi quod ipsa vero moralis sensu per universum sit orbem diffusa, juxta promissionem Christi factam à Patre: *Potesta à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, Pial. 2.* Et hinc de haereticorum Ecclesis Augustinus serm. 131. de temp. dicit, quod ideo Catholica non dicuntur, eo quod per loca, & per suas quæque provincias continentur.

359 Romanam vero Ecclesiam per universum orbem vero moralis sensu esse diffusam inde manifestum est, quod in omnibus mundi partibus, Europa, Afia, Africa, America, Romana Ecclesia fides à pluribus teneatur non solum per sonis particularibus, vel negotiatoribus alienigenis, sed à pluribus regionum illarum nationibus, pluribus quoque Ecclesiis, & Episcopatibus, Ecclesia Romana adhaerentibus: ita ut verissime Augustinus I. de unit. Eccles. c. 3. dicat, quod singulæ heresies in multis gentibus ubi Ecclesia Catholica est, non inventantur; hec autem, quæ ubique est, etiam ubi illæ sunt, inventur: non solum utique in quatuor illis mundi partibus, sed & in omnibus ferè earum Regnis & Imperiis, ad quæ fidei suæ Prædicatores, & Episcopos per Romanos Pontifices mittit, usque ad ultimas ejusdem mundi oras, ad Indos Orientales & Occidentales, ad Brasilienses, ad Peruanos, ad Sinenses, ad Japones, ad Calecutanos, Mogollenses, Canadenses, Iroquenes, Æthiopes, &c. quorum plerisque Christi quotidie lucrificat. Merito proinde Ecclesia Catholica nomen, non solum hodie, sed omnibus retri sacculis obtinuit, apud ipsosmet haereticos: ita ut vere Augustinus contra epist. Manich. c. 4. dicat, quod *Catholica nomen, non sine causa, inter tam multas heresies, sic*

ipsa sola (omnium confessione) obtinuit, ne cum omnes heretici se Catholicos dici velint, querenti tamen peregrino, ubi ad Catholicam conveniatur, nullus hereticorum vel basilicam suam, vel domum audeat ostendere. Simile quid legere est apud S. Cyrillum Catechesi 18.

Denique alio adhuc titulo Ecclesia Roma 360 mania est Catholica, non solum utique à loco, verum etiam à tempore; eò quod utique teneat fidem, quæ & ubique creditur, & quæ à tempore Christianæ religionis semper credita fuit, uti proximè demonstrabitur.

Probatur, quod Ecclesia Romana vere sit Apostolica.

361 **P**robatur id tripliciter. Primò à continua, nec unquam interrupta successione Episcoporum, Pastorumque suorum, Romanorum utique Pontificum, à S. Petro usque ad Clementem XI. qui feliciter hodie Ecclesiam regit. Petro namque succedit Linus, Lino Cletus, Cleto Clemens, & ita successivè usque ad Clementem XI. Secundò à successione doct:inae, quam ab Apostolis accepit, acceptamque sine defectione retinuit. Semper enim secuta est doctrinam sibi à Romanis Pontificibus traxitam. Eandem vero tradidit Linus, quam tradiderat Petrus; eandem Cletus, quam Linus; eandem Clemens, quam Cletus; & sic conseqüenter descendendo usque ad Clementem XI. qui similiter eandem tradit, quam immediatus prædecessor suis, Innocentius XII.; eandem Innocentius XII. quam Innocentius XI.; eandem Innocentius XI. quam Clemens X. & ita ascenden- do usq; e ad S. Petrum. Nec demonstrari potest Romanus Pontifex, qui toti Ecclesiæ fidem proposuerit aliam à fide præcessorum suorum, uti nec demonstrari potest vel unus hodiernæ Ecclesie Romanae fidei articulus, quem secuti non fuerint Patres priscorum, etiam quatuor primorum saeculorum, sive qui temporibus illis vivebant, quibus haeretici nostri fatentur, veram fidem in Ecclesia Romana substituisse. Et priscos quidem Patres, etiam quatuor primorum illorum saeculorum, eandem secutos fidem, quam Romana hodie Ecclesia sequitur, ostendunt Gualterus in Chronic, Coccius in Thesauro, Bellarminus, & Canisius in controversiis suis, & ipsimet Centuriatores Magdeburgenses, utpote qui in singulis Centuriis cap. 4. sub finem annotant, quinam ex priscis illis Patribus nostra reuerteretur dogmata, propter quæ nraeos quodam ipso Novatores illi tribuant.

Tertiò, idipm probatur à successione 362 miraculorum Apostolicorum, quæ huc usque à viris Apostolicæ sanctitatis æmulatoribus in Ecclesia Romana visibiliter fiunt. De quibus cap. 25. pluribus agemus.

Non

Non mirum proinde, quod nullos unquam alios fidei suæ authores & fundatores agnoscat, nec unquam agnoverit Ecclesia Romana, quam Christum, & Apostolos post Christum. Nec alios assignare possunt, nec unquam potuerunt adverterari ipsius. Ipsius verò, seu alii Religionarii omnes, alios habent notos Authores, à quibus cognominantur: Simonem utique Simoniani; Marcionem Marcionistæ; Basiliudem Basiliidiani; Saturninum Saturniani; Valentinius Valentianiani; Sabelium Sabeliani; Arium Arian; Nestorium Nestoriani; Eunomium Eunomiani; Macedonium Macedoniani; Eutichem Eutichiani; Wicelleum Wicellistæ; Lutherum Lutherani; Calvinum Calvinistæ, &c. Nos à nullo homine particulari denominamur, nisi à Christo Christiani: quia alium non habemus fidei nostræ Autorem. Catholici quidem cognominamur, cumque S. Paciano in epist. ad Sempronian. dicere possumus: *Christianus mihi nomen est, Catholicus vero cognomen; sed Catholicum ihsud* (prosequitur Pacianus) *nec Marcionem, nec Apellem, nec Montanum* (addimus nos, nec Lutherum, nec Calvinum) *sunat, nec haereticos sumit Autores.* Quod si à Lutheranis & Calvinistis Papistæ, vel Romani, seu Romanenses vocitemur, nomina equidem ista non sunt nomina derivata ab homine aliquo particulari, velut novo Authore fidei nostræ, à quo denominemur (quemadmodum denominantur haeretici) econtra nomina ista testimonium perhibent antiquati, & veritati fidei nostræ. Ideò namque Romanenses nos vocant, quia Romano Pontifici, Vicario utique Christi obedimus. Ideò verò Papistæ (qualiter tamen non cognominamur, nisi in paucis regionibus, in quibus Lutherani, Calvinistæ, & similes gravissunt; non enim in Gracia, Asia, Africa, America) quia Papa adhæremus tamquam visibili post Christum Ecclesiam Capiti; qualis etiam fuit S. Petrus, ac deinde ipsius Romana in Cathedra successores.

363 Valde fortia sunt ad convincendos haereticos argumenta, ex quatuor prædictis veræ Ecclesia propriis dotibus, seu notis petita; sed cæteris fortius est, quod ex ipsius Apostolicimo petitur, sive ab Ecclesia Romana descendit ab Apostolis per continuam successionem. Ideò vim illius multis subtilitatibus haeretici conantur eludere, sed ad id nihil solidi adferunt. Quia illud nos eo modo, eodemque sensu contra modernos haereticos urgamus, quo prisci Patres, etiam priorum quatuor faculorum, contra sui temporis haereticos illud urserunt; eodem (inquam) modo Romanam Ecclesiam hodiernam demonstramus esse Apostolicam, adeoque legitimam & veram, quo sui temporis Ecclesiam Romanam Apostolicam esse, ipsi demonstrarunt; nec istius Apostolicis mi argumentum adferri potest certius eo,

quo prisci illi Patres usi sunt ad eundem Apostolicismum demonstrandum.

Porrò ad demonstrandum veræ Ecclesiae 364 Apostolicisnum, Romanos enumeraverunt Pontifices, qui à S. Petro usque ad sua tempora in Cathedra S. Petri secederunt, & inde conculcerunt, in ea se Ecclesia esse, que à Christo, & post Christum ab Apostolis fundata fuit, cum in illa essent Ecclesia, cuius Caput per continuam successionem à S. Petro (primo Chriti Vicario) descendebat. Sic argumentatus est S. Irenæus (qui floruit circa annum 180.) l. 3. contra haereses c. 3. ubi enumerat undecim Romanos Pontifices, qui successivè præcesserant Eleutherum Papam, qui tunc in Petri Cathedra secedebat; tantique facit argumentum istud, ut dicat, per illud *confundi omnes eos, qui quoquo modo, vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cecitatem & malam sententiam, praterquam quod oportet colligunt.* Idem argumentum paucis post annis, circa annum utique 200. usit Tertullianus l. de præscript. c. 32. sicut & S. Hieronymus epist. 57. necnon Dialogo contra Luciferian. Epiphanius haeresi 27. Augustinus l. 28. contra Faust. c. 2. & 4. Optatus Milevitanus (qui floruit circa annum 365.) lib. 2. contra Parmen. Ubi & ipse omnes recenset Pontifices Romanos à S. Petro, usque ad Syricum, qui tempore ipsius Romæ secedebat, concluditque, Donatistas in vera Ecclesia esse non posse; quippe qui à Catholica Ecclesia exclusi, talem successionem proferre non poterant: *Vestra (inquit) Cathedra originem ostendit, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare. Quid verò Tertullianus? Edant (inquit) haeresci origines Ecclesiæ suarum, evolvant ordines Episcoporum suorum, ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis, vel Apostolicis Viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, Autorem habuerit, vel antecessorem. Quicumque enim hoc ostendere non possunt, ostendere non possunt se legitime à Deo vocatos & missos; se proinde legitimos esse veræ Ecclesiæ Ministros. Soli verò veræ Ecclesiæ Ministri, per continuam successionem ordinis & Jurisdictionis ab Apostolis descendentes, vel à descendantibus delegati, sunt legitimi veræ Ecclesiæ Ministri. Alii omnes intrusi sunt, spurii & falsi Ministri, de numero eorum, de quibus Hieremias 13. Non mittembam Prophetas, & ipsi currabant. Et Joan. 10. Qui non intrat per os, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Omnes quoque venerunt, sine dicta utique missione, fures sunt & latrones. Quos ut ad veram Ecclesiam suaviter revocaret Augustinus in Psalmo contra partem Donati sic loquitur: *Venite fratres, si vultis ut inferi in viue. Dolor est cum vos videamus præciosos jacere. Numerate Sacerdotes, vel ab ipsa Petri sede, & in illo ordine Pa-**

trum quis cui successit, videte. Ipsa est petra, quam non vincunt superbe inferorum porta.

365 Pro solutione argumenti, ex continua Romanorum Pontificum successione petiti, quod, cum priscis Patribus, cādem quā ipsi vi, & eodem modo proposuimus, vim proinde tam habet contra modernos, quā contra priscos hereticos, unum ipsi repnunt, quod licet Ecclesia Romana descendat ab Apostolis per continuam successiōnem Romanorum Pontificum, non perleveraverit in fide ab Apostolis accepta, sed ab ea defecerit; ideoque Apostolica dici non posuit.

Sed solutio prorsus est nulla. Tum quia nemo non videt per eam argumentum nostrum non enervari, vel enervati argumentum illud Patrum antiquissimorum, cui illud ipsum antiqui hæretici reponere potuissent, quod Calvinistæ reponunt & Lutherani. Tum quia Ecclesia vera deficere non potest, ut proximè demonstrabitur. Si ergo Romana Ecclesia, quā ab Apostolis per continuam Romanorum Pontificum successiōnem, usque ad quintum saeculum v. g. vera fuit, verèque Apostolica; idque prisci illi Patres argumento ex illa successione petitū benē probaverint; eodem & nos benē probamus, eandem Romanam Ecclesiam usque ad præsens saeculum Apostolicam perseverare, veramque proinde esse, nec deficere.

CAPUT XXVIII.

Romana Ecclesia, seu religionis veritatem amplius demonstrant antiquitas ipsius, indefatigabilitas, seu duratio indeficiens, & gloria miraculorum.

366 Miraculorum gloriam pro certo & indubitate vera Ecclesiæ signo Veritas ipsa proposuit Matth. 11. *Cacci vident, claudi ambulan, &c.* Et Marci 16. *Signa autem eos qui crediderint, hoc sequentur, in nomine meo demonia ejicient, &c.* Eandem esse necessariam ad probandam Ecclesiæ, seu religionis, vel etiam extraordinaria missionis veritatem, ex sacris habemus testimoniis. Siquidem Exodi 4. ad probandum missionem Moysis ad Iraclitas, cū Moyses Deo dixisset: *Non credent mihi, neque audiēt vocem meam;* Deus ipsi dedit miraculorum potestatem, ut credant (inquit) quod apparet sibi Dominus. Cūque Matth. 10. Salvator misit Apostolos ad prædicandum, potestatem miraculorum ipsi pariter concessit: *Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundare, demones ejicere, ut sint inexcusabiles, qui non crediderint.* Quia, ut Joan. 15. ait: *Si opera non fecissem in eis, que nemo aliis fecit, peccatum non haberent.*

367 Ad demonstrandam ergo veritatem fidei ab Apostolis, & Apostolicis virtutis prædicatae

initio Ecclesiæ, miracula ab ipsis tam crebra facta sunt, tamquam veritatis illius signa. Cū enim solā Dei virtute miracula vera fieri queant, fides miraculorum signo demonstrata, ipsomet Dei (qui Veritas est) testimonio demonstratur.

Et hinc Romanam Ecclesiam esse veram, 368 veræque fidei depositariam, hoc syllogismo demonstratur. Ecclesia illa vera est, veræque fidei depositaria, in qua est gloria miraculorum. Hæc autem est, semperque fuit in Ecclesia Romana, uti constat ex dictis num. 330. & seqq. Igitur Ecclesia Romana est vera, veræque fidei depositaria.

Nec refert quod pleraque miracula, quæ 369 in ea sunt, directè fiant ad demonstrandam sanctitatem, & gloriam Sanctorum: cū co ipso indirectè fiant ad demonstrandam veritatem fidei & Ecclesiæ, in qua vivunt, vel vixerunt Sancti illi: utpote quos Deus idèo per miracula illa glorificat, quia per ea verè Sanctos esse demonstrat. Non essent autem verè Sancti, amicique Dei, sine vera fide. Quia *iustus ex fide vivit.* Et, *sine fide impossibile est placere Deo.*

Eandem veritatem insuper demonstrat 370 Ecclesiæ Romanae antiquitas: siquidem (Augustino teste) antiqua est veritas, novitium, & temporale mendacium. Atque, ut Nazianzenus ait orat. 10. *veritas non tantum persuadetur ratione, sed etiam amplificatur antiquitate, à qua praescribendi quasi vim habet.* Atqui Ecclesia Romana tam antiqua est, ut à Christo, & Apostolis sit fundata (uti demonstratum est capite præcedenti) ipsis proinde coœva. Igitur est Ecclesia vera, omnique Ecclesiæ seu religioni postmodum natæ reponere potest cum Tertulliano l. 5. de præscript. *Qui estis vos? unde, & quando venistis? ubi tandem latuistis?* Cumque Hieronymo epist. ad Pammach. & Ocean. *Quisquis affertor es novorum dogmatum, quod te, ut parcas Romanis auribus, parcas fidet, quæ Apostolico ore predicata est. Cur post 400. annos (Lutherani, & Calvinianis jam dicere possumus post 1700.) docere nos niteris quod ante nescivimus? usque in hanc diem sine istrâ ista doctrina mundus Christianus fuit.* Lutherani proinde, & Calviniani (prout idem Hieronymus ait in l. contra Luciferian.) ex hoc ipso quod posterius instituiti sunt, eos sò esse indicant, quos futuros Apostolus prænuntiavit: *In novissimis diebus discedent quidam à fide, attendenties spiricibus erroris.* I. Timoth. 4. *De quibus etiam Salvator Matth. 24. Surgent pseudoprophetæ, non custodiennes utique depositum, de quo idem Apostolus l. Timoth. 6. O Timorhee depositum custodi, devitans prophanas vocum novitates.* Depositum illud Romana custodit Ecclesia, utpote eam fidem, doctrinamque tradens, quam à Christo & Apostolis accepit, uti ante probavimus, ex eo quod fidem suam à Petro primo Episcopo suo accepit.

rit. Quam Romanæ Ecclesiæ fidem idem rursum Apostolus Rom. i. commendat dicens: *Gratias agō Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.*

371 Hanc porrò fidem Ecclesia Romana inviolatam, absque ulla defectione, usque in præfens servavit. Atque hinc novum sumitur argumentum veritatis ipsius. Vera quippe Christi Ecclesia nunquam deficit. A Christo namque, & Apostolis constituta, usque ad finem mundi indeficiens permanebat. Ad id namque significandum Danielis 9. vocatur regnum *quod in eternum non dissipabitur.* Et Christus ipse Marci 16. dixit: *porta inferi non prævalebunt adversus eam.* Et Gamaliel Act. 5. *Si est ex hominibus consilium istud, dissolvetur; si vero ex Deo est (utirevera est) non poteris dissolvere illud.* De haereticis Apostolus econtrari dicit, quod *ultrà non proficent.* 2. Timoth. 3. Et D. Cyprianus lib. 4. epist. 2. ait schismaticos *semper inter initia fervore, incrementa verò habere non posse, sed statim cum prava sua emulazione deficere.* Et idipsum comprobat experientia in tot haeribus, quæ ante Lutheri tempora fuerunt, jamque defecerunt. Ex iis 200. numerantur, ex quibus non superfunt nisi exiguae reliquiae Nestorianorum, Eutychianorum in Oriente, Arianorum in Transylvania, & Hussitarum in Bohemia. Reliquæ perierunt.

372 Romana verò Ecclesia à tempore Christi usque ad hanc diem indeficiens perseverat. A Judæis primò impugnata; deinde à Paganiis; postremò ab haereticis; non solum non deficit, sed ex persecutionibus crevit. Et quamvis nofrates haeretici cavillentur Ecclesiam Romanam, quæ modò est, non esse illam, quæ à Christo & Apostolo Petro fundata est, quia tamen ipsius fatentur, Ecclesiam Romanam olim fuisse veram Christi Ecclesiam, ab Apostolo Roman. i. ob fidei integratatem eximiè laudatam: quin etiam pro ipsa habemus testimonia sanctorum Patrum, primorum sæculorum, qui ipsam eximiè commendant, tamquam fidei magistrum, tamquam salutis portum, tamquam discernendorum errorum lapidem Lydium: si ea qua modò est, illa non sit quæ olim fuit, jure quærimus ab ipsis, quis eam primus corruerit? & quo sæculo, quo anno fidem, quæ Paulo attestante in universo mundo annuntiabatur, Roma perdidit? Quo (inquam) sæculo, quo anno tenere & docere coepit dogma aliquod novum, pristinae fidei contrarium? Quis isti innovationi, seu mutationi primitus se se oppoerit?

373 Si enim Romana Ecclesia, cæterarum Mater & Caput, de fidei infidelis, & de magistra veritatis facta est discipula erroris, mutatio ista insignis fuit, & valde visibilis. In omni verò insigni, & valde visibili mu-

tatione, sex sequentia demonstrari possunt, ut optimè ostendit Bellarminus to. i. p. 2. 1. 4. c. 5. nempe 1°. Author ejus. 2°. dogma aliquod novum. 3°. tempus quo cœpit. 4°. locus ubi cœpit. 5°. quis dogma illud, seu innovationem impugnaverit. 6°. separatio ab Ecclesia majore. Hæc quippe omnia non solum demonstrantur de qualibet haereti, v. g. Ariana, Nestorianæ, Lutherana, Calviniana, &c. (prout apud eundem Bellarminum videre eit) sed & de ipsa Christi Ecclesia (licet non omnino nova, & solum mutata quoad statum ab ipsiusmet Prophetis veteris Ecclesiæ prædictum) siquidem 1°. scimus Authorem ipsius esse Christum. 2°. ab ipso prædicatum Evangelium, & instituta nova Sacramenta. 3°. prædicationem ipsius cœpsisse anno 15. imperii Tiberii Cæsar. 4°. cœpsisse in Iudea. 5°. hanc religionem mox oppugnatam fuisse a Scribis & Phariseis, sc̄c deinde à Gentilibus. 6°. Christi Ecclesiam separatam fuisse à Synagoga Iudeorum, qui in principio longè numerosiores erant discipulis Christi.

At nihil horum demonstrari potest de il- 374 la Romanæ Ecclesiæ mutatione ab haereticis conficta. Non 1°. Author, utpote quem nunquam designare potuerunt. Non 2°. novum dogma ipsius: quodcumque enim haeretici assignaverint, ostendemus non esse novum, sed traditum à priscis Patribus, qui primis Ecclesiæ sæculis floruerunt, quorum authoritate probamus quacumque Romana Ecclesia modò docet, semperque docuit; idque Centuriatores Magdeburgenses fatentur, dum in singulis Centuriis cap. 4. aliquos ex dictis Patribus annotant, qui eadem dogmata tenuerunt. Non 3°. certum tempus, & locum Romanæ defectionis. Nam licet haeretici clament, eam cœpsisse post primos quingentos annos, nunquam designare potuerunt certum tempus illius, totique mundo notissimum est, post illud tempus Gregorium Magnum floruisse, cum coque totum Orientem & Occidentem communicasse, sicut & cum sequentibus Romanis Pontificibus, quorum Legati prefederunt in Conciliis, etiam Orientis, scilicet in VI. VII. & VIII. Synodo Generali.

Denique nullo modo ostendi potest, quod 375 Ecclesia Romana post primos quingentos annos separaverit se ab alia Ecclesia majore, nec demonstrari quod aliquis SS. Patrum oppugnaverit aliquod dogma ipsius tamquam aliquid innovans in materia fidei, vel quod contra innovationem ipsius fuerit aliquod legitimum Concilium congregatum. Incredibile verò est, quod si nova dogmata Roma cuderit, novaque Sacramenta instituerit, innovationem istam factam nullo SS. Patrum opponente, nullo legitimo Concilio contradicente, sed toto terrarum orbe velut in profundo lethargo obmutescente: cùm aduersus omnem aliam fidem

T

Tom. II.

mutationem SS. Patres statim insurrexerint, Concilia coacta fuerint, Catholicique tandem omnes nascentem hæresim rejecerint. Contra defectionem verò Ecclesia Romanae nullus Sanctorum insurrexit, nullum Concilium legitimum coactum fuit. Nam Constantinopolitanum sub Copronymo damnans cultum imaginum, nec legitimum Concilium fuit, nec legitimum Patriarcham habuit, nec damnavit cultum novum, sed antiquum, & in tota Ecclesia, etiam primis quinque saeculis receptum, ut videre est apud Bellarminum ibidem controv. §. l. 2. c. 12. Quapropter Concilium istud à tota Ecclesia rejectum fuit, eoque non obstante usus antiquus tam in Oriente, quam in Occidente permanxit Decreto vii. Synodi Generalis anno 783, confirmatus. In ea quippe Synodo palam lectorum sunt sanctorum Ecclesia Doctorum gravissimæ sententiaz, & exempla, quibus religiosa imaginum veneratio afferitur tamquam à sanctissimis Patribus tradita, jam inde ab exordio Ecclesiae, continuoque Christianorum saeculorum usu recepta, plurimisque confirmata miraculis. Quapropter 350. Patrum suffragius sanctum est, ut in Ecclesiis, aliisque honestis locis, Christi, Sanctorumque imagines collocentur, ut in suis imaginibus Sancti debitâ sibi veneratione colantur: illaque Copronymi pseudo-synodus omnium consensu damnata fuit, ejusque vanæ rationes verissimis aliis everseas.

C A P U T XXIX.

Nulla religio, nisi Romana, manifesta habet indicia credibilitatis; imò omnis alia religio manifesta habet incredibilitatis argumenta. Quod imprimis ostenditur de Paganismo, Mahometismo, & Judasmo.

375 **P**robatur 1º. de Paganismo plures deos colente, quia polytheismus evidenter repugnat rationi, prout demonstravi tom. I. de Deo. Eos etiam pro diis Pagani colunt, quos constat fuisse homines sceleratissimos, ut Jovem, Venerem, Martem, &c. quorum patriam, parentes sceleratos, mortem historiæ produnt. Unde Paganismi absurditatem ac turpitudinem ostendunt D. Cyprianus in tract. quod *idola non sint*. D. Augustinus l. 7. de Civit. Dei per totum. Arnobius l. 4. §. 6. & 7. contra Gentes. Minutius Felix in octavio. Ipsimet etiam Philosophi Paganorum ex dictis tom. I. hujus Theologiae Sanctorum crassissimè errarunt circa Dei providentiam, finem ultimum hominis, &c. sicut & Legislatores ipsorum infandiissima permiserunt, ut videre est apud Theodoretum in lib. de legibus.

376 2º. idipsum probatur de Mahometismo: utpote qui aliud non est, nisi colluvies errorum, & spurcitarum, ut videre est in

Alcorano. Ubi c. 2. Mahometes docet Juðeos, Christianos, Turcas salvari in suis legibus, si eas servent. Cap. 5. 28. 47. 48. futuræ vitæ beatitudinem ponit in cibo, potu, & uxorum multititudine. Nullâ unquam factâ mentione divini amoris, vel aliarum actionum spiritualium, cap. 45. stultissimè dicit, Deum orare pro Mahometo, & alis ejusmodi absurditatibus implevit Alcoranum suum homo spurcissimus, qui ad colorandas spurcias suas, fixit se à Deo privilegium accepisse coëundi cum omnibus feminis, quas dilexisset, tamen consanguineis. Denique sectam suam nebulo ille non vitæ sanctimoniam, non doctrinæ splendore, non signis & virtutibus, imò nec ratione quidem (cum idèo literarum studia prohibeat, solique gladii religionem suam velit defendi: quia scivit ratione defendi non posse) sed lasciviis, & armorum violentiâ, Tyrannorum more propagavit. Nec mirum, quòd tam multos homines ad se traxit: homini enim lascivas permittenti, legemque brutalem promulganti, prounum est à carnalibus hominibus obediri, Deo id totum permittente, tum ad ipsorum, tum ad malorum Christianorum castigationem.

3º. idipsum de Judaismo evincunt clarrismissimæ prophetiaz ab ipsis receptæ, quas Theologi nostri in materia de Incarnatione demonstrant in Christo adimpleras esse, atque adeò Messiam venisse, quem tamen adhuc venturum Judæi expectant. Sed & Talmud ipsum, post Christi adventum conscriptus, quem habent pro verbo Dei non scripto, innumeris scater erroribus, ut videre est apud Sextum Senensem l. 2. Biblioth. sanctæ.

C A P U T XXX.

Idem ostenditur de Lutheranismo, Calvinismo, &c.

1º. **Q**uia sectæ illæ nullum habent si 378 gnum seu notam veræ Ecclesie. Neque fœta Lutherana v. g. vel Calviniana est una, neque sancta, neque Catholica, neque Apostolica. Neque clarificata est gloriâ miraculorum, &c.

Imprimis non est una: quia nec Lutherani omnes inter se, nec Calviniani conspirant in unam fidei doctrinam, sicut conspirant Catholici; sed tanta inter ipsis est discordia, atque in materia fidei contradiccio, ut Lutheranismus, sicut & Calvinismus, in infinitis propemodum sectas subdivisus sit, adeò ut verissimè Beccanus lib. I. controv. cap. I. q. 2. dicat, Catholicos, & adversarios representare duas familias, in quarum altera (nempe Catholicorum) pater & mater, filii & filiae, servi & ancillæ, codem loquuntur idiomate, & fin-

guli singulos probè intelligent. In altera verò (nempe hæretorum) tor idiomata sunt quot capita, ubi pater Gallicè, mater Hispanicè, filii Latinè, filiae Belgicè, servi Italicè, ancillæ Polonice loquuntur, ubi nulla concordia, sed perpetuum jurgium & contentio est. Imò vix est, aut fuit hæticus, qui totâ vitâ idem planè crediderit. Lutherus, Calvinus, &c. eadem afferuerunt, & negarunt, ut eorum scripta demonstrant. Augustana confessio duodecim mutata fuit ab anno 1530. ad 1557. quæ, ut principio defectionis suæ tempori deserviens, multa concessit Papa, quæ postmodum pro blasphemis & abominationibus habuit, ut ipsemet Lutherus fatetur to. 1. Wittembergensi anni 1582. prefat. ad lector. Ministri quoque Argentiniensis libro edito anno 1553. ingenuè fatentur, Lutherum, pro ratione temporis, varie locutum, neque semper sibi præsentem fuisse: neque enim impostor ille veritati serviebat, aut conscientia, sed tempori, politicaque rationi. Unde in epistola ad Bohemos, ipsos, tametsi Sacramentarios, pro amicis & fratribus habet; quos tamen alias ut hæreticos damnavit to. 2. German. fol. 174. & to. 7. Wittemberg. fol. 382. ubi sic: *Maledicta sit charitas & concordia Sacramentariorum in aeternum.*

379 Similiter Zuinglius, Sacramentariorum Princeps, Calvinique præceptor, in materia fiduci, quod antè tenuit, postmodum rectificavit, ut ipsemet fatetur in tract. de ver. & fals. religione cap. de Eucharist. ubi sic: *Reratamus hic quæ illo dedimus, tali lege, ut qua hic damus anno etatis nostra 42. preponderent iis quæ 40. dederamus.* De quo etiam Joan. Faber in libro de retraictatione Baltazaris Pacimontani, testatur, quod suam de verbis Christi, hoc est *Corpus meum*, expositionem spatio trium annorum quadragessim mutari.

380 Calvinus, initio Zuinglii præceptoris sui placitum fecutus, in sacro illo mysterio nihil nisi figuram agnovit. Postea tamen excoitatâ opinione novâ, duo conjunxit sibi invicem contradicentia: negatâ quippe reali præsentia Christi sub sacris symbolis, nihilominus asseruit Christum, quatenus in celo dumtaxat residentem, verè, realiter, & substantialiter à nobis in cœna manducari, manducatumque verè & realiter nobis uniti. Quam ob causam, cum inter ipsum & Tigurinos dissensio foret exorta, liberum scripsit de suo cum Tigurinis hac de re confidu.

381 Beza quoque, primarius Calvini discipulus, de Calvinis suis epist. 1. ad Andreum Duditum, conqueritur, ipsos palantes omni doctrina venio modo ad hanc, modo ad illam partem deferri. Horum quæ sit bodie de religione sententia, scire fortasse possis; sed quæ cras de eadem futura sit opinio, ne-

Tom. II.

que tu certò affirmare quens. A capite ad calcer si percurras, nihil propemodum reperias ab uno affirmari, quod alter statim non impium esse clamaret. In quo tandem religionis capite congruent inter se Ecclesia, que Romano Pontifici bellum indixerunt? Idem de discipulis suis Lutherus affirmat in epist. ad Antuerpienses: *Tot inter nos religiones sunt, quæ homines, nec asinorum quisquam est tam hebes, & vecors, qui insomia proprii capiunt, & propriam opinionem pro instinctu Spiritus sancti, & seipsum Prophetam haberi nolit.* Quid mirum? à Cathedra Unitatis segregati, nec aliam sequentes fidei regulam, quam privatum spiritum suum, qui varius est, pro varietate hominum, constitutæ non posunt Hierusalem civitatem confessionis & pacis, sed Babylonem confusionis.

2º Nec Lutherana, nec Calviniana fæcta sancta est, ne quidem sanctitate doctrinæ; imò in multis prorsus est impia, blasphema, atque in Deum, & Christum ejus, necnon in Dei maiestatem ad eò contumeliosa, ut horrorem injiciat Christiano cuiuscumque, animum à Deo non prorsus aversum habent. Nam utriusque fæctæ parentes Lutherus & Calvinus, Deum scelerum omnium quæ in mundo fiunt, primum motorem, impulsorem, authorem faciunt, ut ex ipsorum dogmatibus demonstrat Franciscus le Roy exercitat. Theologic. adversus hæreses ævi præsentis p. 2. c. 1. Qui & cap. 4. demonstrat, Calvinum docere, Deum nudo sue voluntatis arbitrio, magnam hominum partem ad aeternam mortem predestinasse, & creasse, cumque in finem eos ad peccandum impellere, atque cogere. Cap. 8. Lutheri pronuntiatum esse, quod Deus indignos coronat, immeritos dannat. Cap. 9. Calvinum non recte sentire de Filio Dei, & ex consequenti SS. Trinitatis mysterium subruere. Cap. 10. eundem Ariana perfidia favere. Cap. 11. Lutherum, & asseculas perversæ de mysterio SS. Trinitatis sensisse. Cap. 12. & 13. tantam fuisse Lutheri impietatem, ut dixerit, oportere Deum supra modum odissè, aliquaque ab eo diversum pro Deo suo agnoverit; & usque ad eò infanterit, ut in colloq. mensalib. edit. Hebr. fol. 35. dicere non erubuerit: *Non semel Domino Deo nostro aliquos egregios articulos porrexi, & exhibui, eumque docere volui; sed optimus ille, ac bona frugis Deus bellè mihi cultum suum obvertit conspiendum.* Cap. 16. Lutheri, & Calvini dogma fuisse, quod præcepta Dei observatu impossibilia sint. Cap. 19. Lutheri quoque & Andrea Musculi dogma fuisse, quod divinitas in Christo passa, eique commortua fuerit. Cap. 20. Lutherum hanc impudentem orandi formulam tradidisse: *Domine Deus rogo, utque annus volo: alioqui neque te oro, neque oratum volo.* Satanam vero ab eodem Lutheru sic exoratum fuisse: San-

T 2

Ere satan, ora pro nobis. Minimè contra te peccavimus, clementissime diabole. Cap. 22. Lutherum docuisse, quòd Christus Dominus homo vili, nec magni pretiū Salvator fuerit, imò ipse quoque Salvatorem opū habuerit. Item, non esse hominibus opera Christi inculcanda, Christi enim opera minimam, & vilissimam particulam in Christo; eaque in re Christum ceteris Sanctis parem esse. Cap. 23. item docuisse, Christum Dominum verē peccatorem, immē pra ceteris summē peccatorem extitisse. Cap. 24. ex communī Sectariorum sensu, Christum, non tantū in infantia, sed & in perfecta aetate, multipli ignorantia laborasse. Cap. 26. Christum Dominum in monte Oliveti adhuc nescivisse quid esset Evangelium, ideoque necesse habuisse, ut Angelus de celo Evangelium ipsum doceret. Cap. 27. Calvinum usque adeō insolentem fuisse in Salvatoris dicta & gesta in Evangelio expressa, ut tamquam absurdā reprehendere ausus fuerit, & dicere, quòd Christus, quantum in se erat, Mediatoris officio defungi renuerit. Cap. 31. & 32. alteram ejusdem blasphemiam demonstrat, quā dixit, Christum in cruce desperasse, in suoque ad inferos descendētū damnati aut perditū hominis cruciatus pertulisse. Siquidem, ut Beza apud cundem eodem capite 32. addit, flammis inferni addictus fuit, & (ut Joannes Andreas Lutheranus superaddit) ipsam etiam mortem aeternam expertus est, & degustavit. Cap. 33. Lutherum appellasse Christum diabolum suum. Cap. 34. in ipsam quoque Dei Matrem adeō blasphemum extitisse, ut se ipsi parem fecerit in honore & dignitate, imò & in sanctitate; ipsam verò utique adeō peccatricem, ut in Evangelium Dominicā 1. post Epiphan. impissimè querat: *Quis inter homines major peccator, quam hac ipsa Mater Dei?* Similiter Calvinus harmon. in cap. 1. Lucae Deiparam accusat, quòd Dei potentiam malignè restringere vis̄a sit, dum Angelo dixit: *Quonodo siet istud, &c.* addens, non esse magnoperē laborandum, ut eam purgemos ab omni vitio. Similiter ipsam peccati arguit ad illa verba Luc. 2. *Fili quid fecisti nobis sic?* Et ad illa verba Joan. 2. *Vitum non habent.* Nec his contenti disciplili ipsius, Petrus Martyr, Molinaeus, &c. veriti non sunt cum Joviniano dicere, Deiparam in partu Redemptoris virginitatem amisisse, contra illud Isa. 7. *Ecce Virgo concipiet, & pariet filium.*

383 Si Lutheranae, Calviniana, &c. secta Authores, ac Principes tam impie senserunt de Deo, Christo, & Christipara; non mirum si & ipsorum de moribus doctrina adeō perversa sit, adeō contraria doctrina Christi, adeō morum nostrorum sanctitati adversa. Nam dum uterque docet, hominem non habere liberum arbitrium; Dei præcepta esse observatu impossibilia; so-

lam fidem sufficere ad salutem; superstitionem esse membra sua mortificare super terram: viam pronam & latam aperiunt ad omnem vitæ licentiam, improbitatem, & ad omnia scelerā perpetranda, ac deinde exculanda, tamquam Deo Authore, & necessitante, commissa. Nec ad scelerā omnia patranda dumtaxat viam aperiunt, sed & ea inculcant, & ad ea provocant, ut pote non impediti salutis; & à bonis operibus avertunt, tamquam superstitionis & vanis, dum solam fidem usque ad eō volunt sufficere ad salutem, ut fidelis quisque, licet omnes excogitabiles abominationes commitat, in iisque impoenitus moriatur, ab ipso jubear de salute sua quā certus esse, ac Christus ipse, vel sanctissima Mater ipsius.

Hinc Lutherus serm. de novo Testamento, five de Missa, auctor est dicere, amplius cavendum ab operibus bonis, quam à peccatis: *Caveamus à peccatis, sed maximè ab operibus bonis, & legibus, solamque promissionem Dei attendamus, & fidem: ipsa enim brevis est perfectio, nec aliqua lex requiriatur, aut opus, imò legem proscindit & opus.* Serm. de piscatura Petri: *Quanto sceleratior es, tanto citius Deus tuam gratiam infundit.* Epist. 238. ad Melanthon. *Esto peccator, & pecca fortiter. Sufficit enim quod agnovimus per divitias gloriae Dei Agnum qui tollit peccata mundi: ab hoc enim nos non avellit peccatum, etiamque millies uno die fornicemur, aut occidamus.* Commentario in cap. 17. Joanto. 4. Germ. Wittemb. *Nos dicimus, quod veri & germani Sancti debeant esse foribus, & gravibus peccatis obnoxii, & tales etiam manere, &c.*

Hinc etiam tantā impietate legem veterem, ejusque latorem Moysen damnavit, ipsaque Dei præcepta, seu Decalogum abolere conatus, serm. de Moyle dixit, præcepta Decalogi ad Christianos non pertinere. Et in colloquiis Illebiensibus, tit. de fanaticis: *Tollantur de medio præcepta Dei, & cessabunt omnes hereses: nam præcepta sunt fons, ex quo, velut ex scaturagine, hereses omnes emanant.* In colloquiis mensalibus German. cap. de lege, & Evangelio: *Moysen cum sua lege nolo ego habere. Est enim Christi Domini hostis.* Item: *Suspectus tibi sit Moyses, tamquam pessimus hereticus, pejor ipso Papā, & diabolo, &c.* Nec mirum quod tam contumeliosus fuerit Moysi, qui ex præmissis non pepercit ipsimet Salvatori; nec contentus legem Mosaicam, quantum in se est, abrogare, Evangelicam etiam Christi legem abrogare conatus est, libro de votis Monasticis, ubi ait, *Catholicos ignorare quid sit Evangelium, dum præcepta, & consilia ex ipso faciunt.* Unde in argumento epist. ad Galat. *Summa ɔrs (inquit) & sapientia Christiana est nescire legem, ignorare opera, & totam justitiam actionem.* Et cap. 2. ejusdem epist. *Sola fides Christi necessaria est, ut iusta*

simus; cetera omnia liberrima sunt, neque precepta, neque prohibita. Item: *Quando sic doceatur, fides justificat quidem, sed simul oportet servare mandata Dei; quia scriptum est: „Si vis ad vitam ingredi, serva mandata: ibi statim Christus negatus es.“* Et to. 3. Latino Wittemberg. fol. 171. *Hac tibi norma & regula esto, quam in Scripturis sacris intelligentibus sequaris: ubicumque jubet Scriptura bona opera facere; tu sic intellige, quod Scriptura prohibeat bona opera facere.*

385 Quid de his Calvinus cum astecis suis? magis parcit Evangelio? reipsa non magis. Ille quippe ipse, qui Evangelium, Evangelique puritatem tam frequenter buccinat, necessitatem bonorum operum, & observantiae mandatorum contra Evangelium, in ironiam vertit, dum ad verba Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, respondet id à Christo ironice dictum, quasi deridente adolescentem ab ipso querentem, quid facere deberet ad consequendam vitam aeternam. Quod si ita est, sequentia ergo Christi ad eundem verba, *Si vis perfectus esse, vade, vende qua habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo: & veni, sequebre me,* fuerint ironica à Christo prolati. Et idem est de toties iterata Salvatoris in Evangelio ad sui sequelam, abdicatis omnibus, invitatione, cæterisque prouide consiliis ac præceptis evangelicis. Cùm ergo ironia à Rhetoribus definitaria allegoria, non solum aliud verbis, aliud sensu, sed contrarium ostendens; ubicumque Evangelium aliquod opus à nobis exigit, sive per modum precepti, sive per modum consilii, intelligendum erit in sensu contrario, quòd utique illud prohibeat vel dissuadeat; quod est ipsissimum Lutheri antievangelium, quo eandem Evangelio contradicendi licentiam usque adeò extendit, ut etiam polygamiam Christianis licitam afferat in propositionibus de polygamia Episcoporum, his verbis: *Polygamia non magis nunc abrogata est, quam reliquum legis Mosis, sed indifferens, utpote nec precepta, nec prohibita.* Et to. 4. Jenensi in cap. 16. Genesis: *Prohibitum non est, ut vir habeat plures uxores. Itaque hoc vetare non possum. Sed & licitum inter Christianos repudiū bellum tradit to.* 5. Wittemberg. serm. de matrimonio. ita videlicet, ut si altero conjugum ab altero quacumque ex causa discedat, vel ei cohabitare nolit, alter conjux aliud matrimonium inire possit: quia (inquit) frater, vel soror à matrimonii jugo liberatur, si alterius ab altero discedat, vel cohabitare nolit; cùm tamen Matth. 19. matrimonii conditio-nes ad primævam ejus institutionem Christus revocet, & addat: *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mactatur: & qui dimissam duxerit, mactatur.* Et Apostolus 1. Cor. 7. *Iis autem qui matrimonio juncti sunt precipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere: quod si discesserit,**

manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Istos tamen blasphematores, Decalo- 386 gique & Evangelii irifores, spuciosissimos, homines à religione Apóstolatas, castitatis & bonorum operum hostes, sanctorum Patrum contemptores, facta Lutherana & Calviniana pro Apóstolis & Evangelistis habet, & pro Sanctis à Deo missis ad totum orbem illuminandum, per quos, velut os &c. organum suum, Deus nobis locutus sit; & ipsimet pro talibus se venditarunt. *Certo novi* (ait Lutherus in lib. contra Regem Anglie) *dœctrinam meam non esse aliud, quam sacrosanctum, verumque Evangelium; audacter id affero, ego Doctor Martinus Lutherus, Domini nostri Jesu Christi indignus Evangelista.* Traçt. adversus falso nominatum Statutum Ecclesiasticum: *En appello me Ecclesiastem Dei gratiâ.... Et si Evangelistam, Dei gratiâ nominarem, verum dicere. Certus sum enim sic Christum me nominare, cumque testem non dubito esse futurum in die illo magno iudicii, hanc doctrinam non esse meam, sed Spiritus Domini, purique sancti Evangelii.* De Luthero etiam Calvinus l. 1. de lib. arb. advers. Pigh. dicit: *Res ipsa clamat, non Lutherum ab initio locutum, sed Deum per os ejus fulminans.* Et iterum: *Testamur Lutherum nos habere pro insigni Christi Apóstolo.* Et de seipso ibidem l. 2. *Res ipsa clamat, neque nos hodie loqui, sed Deum ē celo virtutem suam exercere.*

Doctrinam tamen ipsorum non esse Christi, sed dæmoniorum; non ē celo, sed ex orco profectam; non evangelicam, sed antievangelicam, & antichristianam esse, ipsamet exhibito illius, horrendæque in Deum & Christum ejus blasphemias manifestant: ampliusque ex fructibus ipsius colligitur, nimis ex inducta per eam magna vita licentia, tantaque morum improbitate, ut ipsimet Lutherus in Postilla Dominic. 1. Adventus pronuntiet, quod mundus ex hac doctrina in dies deterior evadit.... Enimvero videmus, quod hoc tempore homines sim magis avari, immisericordes, impudicii, procaces, adeoque deterriores quam antea in Papatu fuerunt. Et Andreas Musculus (Lutheranus) lib. de prophetia Christi: *Cogor dicere, quia verum est, consumatores homines, in quorum animis omnis viruit, & honestatis scintilla sunt extincta, & apud quos nihil jam pro peccato habetur, nusquam, nec apud Ethnicos, Iudeos, Turcas, inveniri, quam inter Evangelicos, apud quos omnino solitus & liber viger diabolus; inque pascis rem omnem eloquar, illud nunc est, eoque nostra Lutheranorum res redit, ut si quis videre cupiat magnam turbamnebulonum, atheorum, usurariorum, & deceptorum, aderenda sit Civitas aliqua, in qua Evangelium predicatur. Lutherani (inquit de fratribus suis Jacobus Andreas Schmidelinus concion. 4. ad cap. 21. Lucæ) bonorum operum nullum penitus exerceant. Jejunii loco;*